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Název práce: Stanovení vanilinu na uhlíkové pastové elektrodě.

Anotace: Tato práce se zabývá stanovením vanilinu metodou průtokové injekční

analýzy (FIA) s elektrochemickou detekcí na uhlíkové pastové elektrodě

(CPE) a spektrofotometrickou detekcí.

Byly nalezeny optimální podmínky pro stanovení vanilinu pomocí FIA.

Za optimálních podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti

v koncentračním rozmezí 1·10
-4

mol·l
-1

aţ 2·10
-7

mol·l
-1

. Kalibrační

závislosti byly vyhodnoceny metodou lineární regrese. Meze detekce

byly vypočteny z kalibračních křivek. Při stanovení vanilinu metodou

FIA s elektrochemickou detekcí na CPE bylo dosaţeno srovnatelných

výsledků jako při stanovení s detekcí spektrofotometrickou. Meze

detekce byly shodné 1,7·10
-7

mol·l
-1

.

Klíčová slova: vanilin, uhlíková pastová elektroda, průtoková injekční analýza,

elektrochemická detekce, spektrofotometrická detekce

Title: Determination of vanillin using carbon paste electrode.

Abstract: The aim of this work is the determination of vanillin by flow injection

analysis (FIA) with electrochemical detection using carbon paste

electrode (CPE) and spectrophotometric detection.

Optimal conditions for determination of vanillin by the FIA were found.

Under optimal conditions calibration dependences were measured in the

concentraction range from 1·10
-4

mol·l
-1

to 2·10
-7

mol·l
-1

. The calibration

dependences were evaluated using linear regression method. Comparable

results were achieved for the determination of vanillin by FIA with

electrochemical detection using CPE and for the determination of vanillin

by FIA with spectrophotometric detection. Limits of detection were

identical 1.7·10
-7

mol·l
-1

.

Key words: vanillin, carbon paste electrode, flow injection analysis, electrochemical

detection, spectrophotometric detection
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

hladina významnosti

A absorbance

AP plocha píku

AU, mAU jednotky absorbance

BR Brittonův-Robinsonův pufr

c koncentrace

CAS Chemical Abstracts Service

CPE(s) uhlíková pastová elektroda (Carbon Paste Electrode(s))

DME rtuťová kapková elektroda (Dropping Mercury Electrode)

ED elektrochemická detekce

FIA průtoková injekční analýza (Flow Injection Analysis)

hP výška píku

Ip proud píku

vlnová délka

L linearita

LD mez detekce

MeOH methanol

Mr relativní molekulová hmotnost

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

pK záporný dekadický logaritmus disociační konstanty

hustota

R korelační koeficient

R
2
koeficient determinace

ROS kyslíkové radikály (Reactive Oxygen Species)

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

t čas

tt teplota tání

v/v poměr objemů

UV ultrafialová oblast

VIS viditelná oblast
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cíl práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá studiem stanovení vanilinu metodou

průtokové injekční analýzy (FIA) na uhlíkové pastové elektrodě (CPE).

Cílem této práce bylo prozkoumání, nalezení a následné vyuţití optimálních

podmínek pro stanovení studované látky metodou průtokové injekční analýzy

s elektrochemickou detekcí na uhlíkové pastové elektrodě a spektrofotometrickou

detekcí, porovnání obou detekcí a stanovení mezí detekce.

1.2 Vanilin a jeho vlastnosti

Vanilin je hlavní fenolovou součástí (1-3%) extraktu vanilky pravé, tropické

popínavé orchideje pěstované původně v Mexiku
1
, v současné době i v oblastech

Madagaskaru, Tahiti a Indonézie
2
. Kromě vanilinu obsahuje vanilka pravá také velká

mnoţství dalších organických sloţek, jmenovitě p-hydroxybenzaldehyd,

p-hydroxybenzoovou kyselinu a vanilinovou kyselinu
3
.

Vanilin je jednou z 250 sloučenin obsaţených ve vanilkovém extraktu. Ten se

získává ethanolovou extrakcí vanilkových lusků. Zelené vanilkové lusky se suší

za vysoce přísných teplotních a vlhkostních podmínek tak, aby byl získán nejen vanilin,

ale také další senzoricky aktivní látky z glykosidických prekurzorů
4
.

V přírodě se vanilin nachází ve stopovém mnoţství v mnoha rostlinách,

např. v bramborách, narcisech a hyacintech. Je obsaţen také v esenciálních olejích, a to

ze skořice, hřebíčku nebo muškátového květu. Velké mnoţství vanilinu bylo nalezeno

ve všech rostlinách rodu Vanilla, kterých existuje přes 130 druhů, avšak pouze dva

z nich, vanilka pravá a vanilka tahitská, jsou povoleny pro pouţití v potravinářském

průmyslu
5
.

Vanilin poprvé izoloval v roce 1858 Nicolas Theodore Gobley, který odpařil

vanilkový extrakt do sucha a překrystalizoval jej ve vanilin. V roce 1874 ho poprvé

syntetizoval Ferdinand Tiemann a Wilhelm Haarmann z koniferinu nalezeného

ve tkáních borovic. V roce 1876 byl vanilin syntetizován z guajakolu, o coţ se zaslouţil
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Karl Ludwig Reimer. Na konci devatenáctého století byla syntéza vanilinu dosaţena

také hydrolýzou eugenolu, hlavní sloţky hřebíčkového oleje
4
.

Vanilin je široce pouţívaný v potravinách, nápojích, kosmetice a lécích.

Koncentrace pouţívaná v potravinách a nápojích je velmi široká, a to 0,3 aţ 33 mM
6
.

Kromě důleţité chuťové funkce je vanilin ceněn i pro své antioxidační,

antimikrobiální a protizánětlivé účinky. Je povaţován také za afrodiziakum, v medicíně

se pouţívá pro zklidnění ţaludku
4
.

Mezi metody pouţívané pro stanovení vanilinu patří vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (High Performance Liquid Chromatography, HPLC) s UV detekcí
7,8

nebo s detekcí fotodiodovým polem
9
. Dále pak plynová chromatografie ve spojení

s hmotnostní detekcí (Gas Chromatography-Mass Spectrometry, GC-MS)
10

či kapilární

elektroforéza (Capillary Electrophoresis (CE)
11

.

1.2 Vanilin jako antioxidant

Během posledních dvou desetiletí byly antioxidační vlastnosti vanilinu

studovány mnoha vědci. V roce 1986 Otha et al. poprvé ukázal na antimutagenní účinek

vanilinu na mutageneze vyvolané 4-nitrochinolin-1-oxidem, furylfuramidem, kaptanem

nebo methylglyoxalem v Escherichia coli. Následně bylo zjištěno, ţe vanilin výrazně

sniţuje mutace vyvolané působením ultrafialového světla nebo rentgenového záření

v savčích buňkách in vitro a in vivo.

Další prokázané tlumivé účinky má vanilin na mutace způsobené mitomycinem

C a methylmethansulfonátem v somatických buňkách octomilky obecné a v buňkách

kostní dřeně myši. Předpokládá se, ţe antimutagenní vlastnosti vanilinu je dosaţeno

zlepšením rekombinačních oprav genů tím, ţe odblokuje inhibici opravy genu. Vanilin

„uklízí“ kyslíkové radikály (Reactive Oxygen Species, ROS), čímţ omezí jejich vliv.

Vanilin mění jejich strukturu a tím také jejich funkci.

Obecně platí, ţe ROS generované in vivo (hydroxylový radikál, peroxidový

radikál) jsou vysoce reaktivní a nestabilní. Zdá se, ţe rozhodující je rychlost likvidace

ROS, aby nestihly napadnout a poškodit biomolekuly. I kdyţ existuje mnoho různých

zpráv o antioxidačních účincích na ROS a jiné radikály, toto je s jistotou jedna z cest,

jak vanilin působí proti mutacím.
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 Na druhou stranu bylo velmi dobře zdokumentováno, ţe antioxidační schopnost

vanilinu je velmi nízká; vanilin nejméně účinkoval proti superoxidačnímu aniontu v pěti

testovaných fenolových sloučeninách a neměl téměř ţádný vliv na lipidovou peroxidaci.

Vanilin vykazoval jen malou nebo ţádnou antioxidační aktivitu v 1,1-difenyl-

pikrylhydrazylu, β-karotenu, či při oxidaci linolové kyseliny a cholesterolu.

Avšak vanilin dokázal inhibovat oxidaci bílkovin a lipidů, které byly vyvolány

fotosenzitivitou v mitochondriích krysích jater. Navíc vanilin vystavený hydroxylovým


[…]


dvacetinásobným nadávkováním 100 l roztoku vanilinu o koncentraci 1·10
-4

mol·l
-1

ve směsi BR pufr o pH 6 s methanolem v poměru 1:1 (v/v). Roztok byl dávkován

v intervalech 60 sekund. Pro opakovatelnost měření byly pouţity zjištěné optimální

podmínky; dávkovaný objem 100 l roztoku vanilinu ve směsi BR pufr o pH 6

s methanolem v poměru 1:1 (v/v), průtoková rychlost 1ml·min
-1

a mobilní fáze tvořená

BR pufrem o pH 6 s methanolem v poměru 1:1 (v/v).

V Tab. 3.6 jsou zaznamenány získané výsledky měření, Obr. 3.24 zobrazuje

FIA-UV záznam pro vyhodnocení opakovatelnosti měření s UV detekcí. Relativní

směrodatná odchylka je 0,42 % pro výšku píku a 0,67 % pro plochu píku.
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Tab. 3.6

Opakovatelnost měření.

Spektrofotometrická detekce (λ=230 nm), dávkováno 100 l roztoku vanilinu

o koncentraci 1·10
-4

mol·l
-1

ve směsi BR pufr pH 6 s MeOH 1:1 (v/v), mobilní fáze BR

pufr pH 6 s MeOH 1:1 (v/v), průtoková rychlost 1 ml·min
-1

.

Pík hP (mAU)

AP (mAU·s)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

633,7

632,1

633,9

633,1

632,5

631,8

633,4

635,3

635,5

634,8

633,5

634,0

632,4

633,9

632,5

633,3

632,0

622,5

633,1

633,1

4 557,5

4 547,6

4 576,0

4 554,6

4 572,1

4 561,9

4 553,5

4 582,9

4 591,8

4 598,4

4 605,9

4 572,6

4 537,1

4 587,7

4 547,8

4 574,0

4 582,5

4 460,8

4 564,9

4 554,6

Průměr 632,8 mAU 4 564,2 mAU.s

s 2,6 mAU 30,4 mAU.s

sr 0,42 % 0,67 %
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Obr. 3.24
FIA-UV záznam opakovatelnosti měření.

Spektrofotometrická detekce (λ=230 nm), dávkováno 100 l roztoku vanilinu ve směsi

BR pufr pH 6 s MeOH 1:1 (v/v), mobilní fáze BR pufr pH 6 s MeOH 1:1 (v/v),

průtoková rychlost 1 ml·min
-1

.
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4 ZÁVĚR

Byla proměřena stálost zásobního roztoku vanilinu o koncentraci 1·10
-3

mol·l
-1

v methanolu po dobu 3 měsíců. Roztok byl po celou sledovanou dobu stálý a byl

uchováván v temnu v chladničce o konstantní teplotě 5 °C.

Bylo prostudováno chování vanilinu pomocí FIA se spektrofotometrickou

(λ = 230 nm) a elektrochemickou detekcí za pouţití uhlíkové pastové elektrody.

Byla prostudována závislost výšky (hP), resp. plochy píku (AP) na dávkovaném

objemu, potenciálu pracovní elektrody, pH mobilní fáze a průtokové rychlosti. Byly

nalezeny optimální podmínky pro stanovení studované látky metodou FIA na uhlíkové

pastové elektrodě, při kterých byl pík nejvyšší a nejlépe vyhodnotitelný.

Optimální podmínky: 100 l roztoku vanilinu v methanolu, potenciál vkládaný

na pracovní elektrodu +1,1 V, průtoková rychlost 1ml·min
-1

a mobilní fáze tvořená

Brittonovým-Robinsonovým pufrem o pH 6 s methanolem v poměru 1:1 (v/v).

Spektrofotometrická detekce probíhala při vlnové délce 230 nm.

Za zjištěných optimálních podmínek byly proměřeny kalibrační závislosti

v rozmezí od 1·10
-4

mol·l
-1

aţ 2·10
-7

mol·l
-1

. Kalibrační závislosti byly vyhodnoceny

metodou lineární regrese. Meze detekce byly vypočteny z kalibračních křivek. Získané

limity detekce jsou uvedeny v Tab. 4.1.

Tab. 4.1

Meze detekce vanilinu pro metodu FIA s elektrochemickou a spektrofotometrickou

detekcí.

Spektrofotometrická detekce při vlnové délce 230 nm, elektrochemická detekce na CPE

při potenciálu +1,1 V, dávkováno 100 l roztoku vanilinu ve směsi BR pufr pH 6

s MeOH 1:1(v/v), mobilní fáze BR pufr pH 6 s MeOH 1:1 (v/v).

Metoda stanovení LD, mol·l
-1

Elektrochemická detekce na CPE 1,7·10
-7

Spektrofotometrická detekce 1,7·10
-7

Meze detekce s UV spektrofotometrickou detekcí a elektrochemickou detekcí

jsou po zaokrouhlení shodné. Při stanovení vanilinu metodou FIA s elektrochemickou

detekcí na uhlíkové pastové elektrodě bylo dosaţeno stejných výsledků jako při

stanovení s detekcí spektrofotometrickou.
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 Relativní směrodatná odchylka opakovatelnosti měření elektrochemického

detektoru je 2,29 % pro výšku píku a 2,46 % pro plochu píku. U spektrofotometrického

detektoru je relativní směrodatná odchylka 0,42 % pro výšku píku, resp. 0,67 % pro

plochu píku. Ze záznamu opakovatelnosti obou detektorů vyplývá, ţe zatímco

spektrofotometrický detektor není příliš ovlivněn vnějšími vlivy a způsobem dávkování,

detektor elektrochemický je naopak citlivější a výška, resp. plocha píků je nepatrně

ovlivněna způsobem nadávkování a mechanickým zacházením s aparaturou.
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