Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Romana Jarošová

Název práce: Stanovení vanilinu na uhlíkové pastové elektrodě

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Romana Jarošová zvládla zpracovat zadané téma na velmi dobré úrovni, stejně jako

používanou počítačem řízenou instrumentaci. Pracovala se zájmem, dokázala se samostatně
rozhodovat a získala relevantní nové výsledky. Velkou pozornost věnovala i formálnímu zpracování
své bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 8.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Jiří Zima, CSc.